
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

20/11/2020 

339 39 

OGGETTO: 
 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI. 
ASSUNZIONE MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI. 
PRESTITO ORDINARIO 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 20/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI”. ASSUNZIONE MUTUO 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI. PRESTITO ORDINARIO  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare n. 54 del 27/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione annuale del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, nel quale sono incluse 

le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.), per la somma iniziale di € 

100.000,00=, nonché la deliberazione consiliare n. 31 del 30.09.2020 di variazione al suddetto 

bilancio di previsione , esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata integrata la somma per 

ulteriori € 80.000,00=, pari a complessivi € 180.000,00=; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 10 del 29.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Ente ha approvato il rendiconto dell’anno 2018; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 13 del 29/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2019; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 

modificazioni; 

RITENUTO 
Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione di “lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della 

mobilità urbana di alcune vie comunali”; 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto 

l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 180.000,00=; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 

□ 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 

 

Che la durata del prestito è di 20 (venti) anni ed il relativo tasso è fisso; 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e 

relativi decreti attuativi.  

DETERMINA 
 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito 

con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di 

“lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della mobilità urbana di alcune vie comunali”; 

- di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso 

fisso1” ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP 

S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013; 

 

 



- che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti 

organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

- di garantire le n. 40 (quaranta) rate semestrali di ammortamento del prestito con 

delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi 

dell’art. 206 del T.U.E.L.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Sabina Gnemmi 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.39 del 20/11/2020

17/11/2020Data: Importo: 177.056,16

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - lavori + iva - fin.to con mutuo cassa CDP

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 282.486,16
53.590,13

177.056,16
230.646,29

51.839,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 180.000,00

0,00

177.056,16

177.056,16

Disponibilità residua: 2.943,84

Capitolo: 311200

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 681/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 681/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 681/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 20/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.39 del 20/11/2020

17/11/2020Data: Importo: 2.902,56

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - incentivi 2% funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 - fin.to con mutuo
cassa CDP

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 282.486,16
230.646,29

2.902,56
233.548,85

48.937,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 180.000,00

177.056,16

2.902,56

179.958,72

Disponibilità residua: 41,28

Capitolo: 311200

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 682/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 682/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 682/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 20/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.39 del 20/11/2020

17/11/2020Data: Importo: 41,28

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - imprevisti, pubb.tà ed arrot. - fin.to con mutuo cassa DCP

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 282.486,16
233.548,85

41,28
233.590,13

48.896,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 180.000,00

179.958,72

41,28

180.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 311200

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 683/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 683/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 683/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 20/11/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Finanziaria nr.39 del 20/11/2020

17/11/2020Data: Importo: 180.000,00

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - mutuo con cassa DCP

Bilancio
Anno: 2020

6 - Accensione prestiti
300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
1 - Finanziamenti a medio lungo termine

Stanziamento attuale: 180.000,00
0,00

180.000,00
180.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 180.000,00

0,00

180.000,00

180.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 99000

Oggetto: Mutuo per messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 140Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 140:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 140:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

CASSA DD.PP.Debitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 6.03.01.04.003 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 20/11/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 6.03.01.04.003 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


